Mais la vraie définition – qui est à la fois une description – du tyran, Bartole la puise apparemment⁵ dans le XII^e livre des *Moralia* de saint Grégoire le Grand:

«Proprie tyrannus dicitur qui in communi re publica non iure principatur. Sed sciendum est quod omnis superbus iuxta modum proprium tyrannidem exercet. Nam quod nonnunquam alius in re publica, hoc est, per acceptam dignitatis potentiam, alius in provincia, alius in civitate, alius in domo propria, alius per latentem nequitiam hoc exercet apud se in cogitatione sua. Non intuetur Dominus quantum quis mali valeat facere, sed quantum velit. Et cum deest potestas foris, apud se tyrannus est, cui iniquitas dominatur intus: quia etsi exterius non affligit proximos, intrinsecus tamen habere potestatem appetit, ut affligat»⁶.

discussion sur la «regnativa prudentia» et les vertus politiques. V., Diego QUAGLIONI, «*Civilis sapientia*...cit., chap. «„Regnativa prudentia“. Diritto e teologia nel „Tractatus Testimoniarum“ bartoliano», pp. 155-170.

¹ BARTOLUS DE SASSOFERRATO, *Tractatus de regimine civitatis*, cit., p. 160.

² Sg. 10, 21.

³ BARTOLUS DE SASSOFERRATO, *Tractatus de tyranno*, cit., p. 175.

⁴ *Ibidem*, p. 176.

⁵ Pour le fait qu'il ne s'agit pas d'une influence réelle de Grégoire le Grand sur Bartole quant à la description qu'il donne de la tyrannie, v. Newton BIGNOTTO, «Sur l'importance du tyran...cit.», p. 1437.

⁶ SAINT GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralium libri*, XII, 38, PL 75, col. 1006, cité par BARTOLUS DE SASSOFERRATO, *Tractatus de tyranno*, cit., pp. 177-178.

Mais si Grégoire semble plus préoccupé, après avoir affirmé que le tyran est en fait celui qui gouverne en ignorant le droit, par les espèces de la tyrannie déterminées par les dimensions de la communauté qui lui est assujettie, Bartole oppose le tyran dont toutes les actions relèvent de l'injustice à l'empereur des Romains qui «propre est verus et iustus rex et universalis»¹. À l'extrême opposé par rapport à celui-ci se situe donc le tyran, au cas duquel Bartole essaie d'identifier plusieurs types d'illégitimité.

Pourquoi est-ce qu'on peut appeler tyran celui qui détient le pouvoir sur un certain territoire? Quel est le vice de procédure qui le rend incapable d'avoir une juridiction légitime? Pourquoi est-ce qu'il ne peut pas ou ne peut plus dire le droit? Il s'agit, selon Bartole, soit d'une personne qui arrive au pouvoir sans avoir été préalablement élue, soit d'une personne qui n'est pas élue conformément au droit, soit d'une personne qui est élue, mais, avant ou après être couronnée, perd sa légitimité à la suite d'un jugement correct qui lui est pourtant défavorable.